„Fără Câmpineanu n-am fi avut 1848; fără
dânsul am fi fost astăzi o provincie rusească şi un paşalâc turcesc. Viaţa
politică a Câmpineanului este cunoscută de naţiunea întreagă, el a deşteptat
simţămintele de libertate, de naţionalitate în spiritele contemporanilor săi“26.

20 Ibidem, f. 15.
21 Ibidem, f. 42.
22 „Românul“, 11/23 iunie 1863, p. 510.
23 Ibidem.
24 „Monitorul“, 10 iunie 1863, p. 2.
25 ANIC, fond Ministerul Cultelor şi Instrucţiunii Publice, dosar 787/1863, f. 1.
26 Enric Winterhalder, O lacrimă la mormântul Câmpineanului, în „Românul“, 14-26 iunie

1863, p. 518.

Acuzat de boicot, comandantul Gărzii naţionale, colonelul Zăgănescu, fostul
pompier de la 1848, s-a văzut nevoit să explice public, timp câteva zile,
motivele absenţei sale din cortegiul lui Heliade49.

43 „Trompeta Carpaţilor“, 30 aprilie (12 mai), 1872, p. 1.
44 Ibidem.
45 Ibidem.
46 „Trompeta Carpaţilor“, 7 (19) mai 1872, p. 1.
47 „Acela care a pregătit şi a condus pe 1848, autorul programei din 1848, primul membru

la Guvernului provizoriu aclamat de o ţară întreagă, membrul locotenenţei domneşti recunoscute
de toate puterile Europei prin consuli şi agenţi diplomatici din Bucureşti (…).

O genealogie simbolică a urmaşilor celor de la 1848 se prezenta pe

din 48; că stima şi respectul meu pentru reformatorul ţării de la 48 a progresat cu experienţa şi
timpul dobândit până astăzi“, susţine acesta într-un drept la replică publicat în „Trompeta
Carpaţilor“, 14 (26) mai 1872, p. 2. Colonelul precizează că a urmat cortegiul „mai în urmă“, deşi
ziarul stăruie că, „până nu va da martori mulţi şi de bună credinţă“ care să-l fi văzut, participarea
lui tot improbabilă rămâne.

50 „Trompeta Carpaţilor“, 7 (19) mai 1872, p. 1.
51 „Românul“, 30 aprilie 1872, p. 381.
52 „Trompeta Carpaţilor“, 7 (19) mai 1872, p. 1.

Ca măsură de compensaţie se propunea ca, în momentul în care se va face
înmormântarea la Florica, în Bucureşti să se oficieze un Te-Deum la Biserica
Sf. Gheorghe Nou. Rămâne de cercetat cât de este reală această informaţie şi de
ce ar fi recurs Carol la asemenea rugăminţi, dacă nu cumva din temerea că

77 Ibidem. „Românul“ din 5 (17) mai 1891, într-o succintă biografie, insistă pe faptul că a

luat parte la revoluţie ca membru al guvernului provizoriu şi că a fost exilat până în 1857, fiind
condamnat pentru complot împotriva lui Napoleon al III-lea. La fel procedează şi „Naţiunea“ din
5, 7 mai 1891.

78 „Adevărul“, 5 mai 1891, p.